
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2022 г. № 81-4

Об утверждении Порядка выявления и учета совершеннолетних 
физических лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки

или попечительства

В соответствии со статьей 78 Конституции Донецкой Народной 
Республики, частью 5 статьи 35 Закона Донецкой Народной Республики 
от 17 июля 2020 года № 173-IIHC «Об опеке и попечительстве», 
руководствуясь статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики 
от 30 ноября 2019 года № 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления и учета совершеннолетних физических 
лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства 
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Председатель Правительства В.П. Хоценко



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 22 сентября 2022 г. № 81-4

ПОРЯДОК
выявления и учета совершеннолетних физических лиц, нуждающихся 

в установлении над ними опеки или попечительства

1. Настоящий Порядок определяет последовательность организации 
и осуществления деятельности по выявлению совершеннолетних физических 
лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства.

2. Выявление совершеннолетних физических лиц, нуждающихся 
в установлении над ними опеки или попечительства, до признания их судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, осуществляется в ходе:

а) оказания специализированной медицинской помощи в учреждениях 
здравоохранения наркологического профиля лицам, злоупотребляющим 
спиртными напитками или наркотическими средствами;

б) оказания лицам психиатрической помощи в учреждениях
здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь;

в) предоставления лицам социальных услуг организациями, 
оказывающими социальные услуги;

г) наблюдения за состоянием здоровья лиц, находящихся
на стационарном лечении в учреждениях здравоохранения;

д) предоставления лицам образования различного уровня 
и направленности в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность;

е) проведения по обращениям юридических и физических лиц проверок 
в отношении лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки или 
попечительства.

3. При наличии обстоятельств, выявленных в случаях, предусмотренных 
пунктом 2 настоящего Порядка, указывающих на необходимость установления 
над совершеннолетним физическим лицом опеки или попечительства, 
организация (учреждение), обладающая соответствующей информацией, 
обязана в течение 1 рабочего дня, следующего за днем выявления, сообщить об 
этом в орган опеки и попечительства по месту фактического нахождения 
совершеннолетнего физического лица.

4. Информация, поступившая в орган опеки и попечительства, вносится 
управлением труда и социальной защиты населения районных, городских,



2
районных в городах администраций Донецкой Народной Республики 
(далее -  Управление) в журнал первичного учета лиц, нуждающихся 
в установлении над ними опеки или попечительства (далее -  Журнал) 
(приложение 1).

5. В целях определения необходимости установления опеки 
или попечительства лицу, в отношении которого поступила информация, 
Управление с привлечением сотрудника учреждения здравоохранения, 
сотрудника органов внутренних дел осуществляет обследование условий жизни 
указанного лица.

Обследование условий жизни лица осуществляется в течение 3 рабочих 
дней после поступления информации в орган опеки и попечительства. 
По результатам обследования составляется акт обследования условий жизни 
лица и определения необходимости установления над ним опеки или 
попечительства (далее -  Акт обследования) (приложение 2).

6. По результатам проведенной работы, в случае необходимости, орган 
опеки и попечительства в течение 6 месяцев с даты составления Акта 
обследования обращается в суд с заявлением об ограничении 
совершеннолетнего физического лица в дееспособности или о признании его 
недееспособным при условии, что такое заявление не подано членами его семьи 
или близкими родственниками, учреждением здравоохранения, оказывающим 
психиатрическую помощь, или организацией социального обслуживания, 
предоставляющей социальные услуги в стационарной форме.

7. Управлением вносится в Журнал информация об истце, который 
обратился в суд с заявлением об ограничении выявленного лица 
в дееспособности или о признании его недееспособным, с указанием даты 
обращения и наименования суда, в который подано заявление.



Приложение 1
к Порядку выявления и учета 
совершеннолетних физических лиц, 
нуждающихся в установлении над 
ними опеки или попечительства 
(пункт 4)

ЖУРНАЛ
первичного учета лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства

№
п\п

Дата
регистрации

Ф И О .
заявителя, 

адрес места 
жительства, 

телефон (для 
юридических 

лиц -
наименование
организации,

адрес,
телефон)

Ф. И. О.
лица,

нуж даю щ е­
гося в 

установле­
нии над ним 

опеки или 
попечитель­

ства

Число, месяц, год 
рождения лица, 

нуждающ егося в 
установлении над 

ним опеки или 
попечительства

Сведения о 
родственниках 

( Ф И О . ,  степень 
родства,

место жительства 
(нахождения), 

телефон)

Обращение в суд с 
заявлением об  

ограничении лица 
в дееспособности  
или о признании 

лица
недееспособны м

(истец,
дата обращения, 

наименование 
суда)

М естона­
хождение 

соверш енно­
летнего лица до  

решения вопроса 
о его передаче 
под опеку или 

попечительство 
либо в

организацию

Реквизиты 
судебного  
решения и 

суть 
резолю ­
тивной 
части

Назначе­
ние опеки  

(попе­
чительства)

Примеча­
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



Приложение 2
к Порядку выявления и учета 
совершеннолетних физических 
лиц, нуждающихся в установлении 
над ними опеки или 
попечительства (пункт 5)

Акт обследования условий жизни лица 
и определения необходимости установления над ним 

опеки или попечительства

1. Дата обследования: «___» ____________20___ г.
2. Основание проверки (обращение физических или юридических лиц и т.д.)__

3. Ф.И.О. лица, дата рождения

4. Адрес регистрации

5. Адрес (фактического проживания лица) проведения обследования лица:

6. Контактный телефон лица или родственника:___________________________
7. Инвалидность (при наличии группа, подгруппа, когда, по какой причине и на
какой срок установлена)_______________________________________________

8. Размер и порядок получения (способ доставки) пенсии, пособия, заработной 
платы и иных выплат (денежных средств)________________________________

9. Жилищно-бытовые условия

10. Состав семьи, родственные связи

11. В результате проведенного обследования установлено (наличие видимых 
отклонений в физическом состоянии лица и признаков психического 
расстройства, возможность понимания значения своих действий и (или)



2
Продолжение приложения 2

руководить ими, нуждаемость в помощи других лиц, внешний вид, соблюдение 
гигиены, социальная адаптация, наличие пристрастия к азартным играм, 
злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, 
результаты беседы с лицом, соседями, членами семьи, самостоятельность 
распоряжения доходами (со слов)_______________________________________

12. Выводы (необходимость обращения в суд о признании лица 
недееспособным или об ограничении его в дееспособности)

Подписи лиц, проводивших проверку:

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)




